nagyságoddal coram plura. Adja az isten stb. 30. Novembris
1657. Budán.

Nagyságod

alázatos szolgája, szolgál
Bánffy Sigmond m. p.

Külczim: Az én kegyelmes uramnak, az méltóságos erdélyi feje-
delemnek adassék alázatosan.

(Az egész levél B. S. írása.)

(*Eredetije a n. k. kam. levéltárban.*)

CCCXXX.

1657. Serenissime Princeps ac Domine Clementissime.
decz. Tametsi haereo ad hoc incertus utrum Vestra Celsitudo ac-
2. ceperit binas meas novissimas 10. et 14. Novembris datas (cum
mea scripti utriusque tum italici, tum etiam graeci versione
fideli). Tamen pergo pari fidelitate, eodemque pede constanti.
Confirmat inclusa (nemini prorsus communicata) meum quale-
cumque consilium, Balasfalvini datum, non fuisse prorsus in-
congruum, de excitandis (nimirum) excellentissimis dominis le-
gatis tam Galliae, quam Angliae ad efficacem sollicitationem
pro Vestra Celsitudine (quae via tutior simul erat ac probabi-
lior). Scripsi quidem fuse utque ardentem ad legatum utrum-
que de negotio Vestro, idque etiam additis rationibus politicis
ad ipsorum interesse respectivum conducentibus: verum nisi
Vestra Celsitudo meas corroboret immediatis suis ad legatum
utrumque datis literis, imo nisi Vestra Clementia (non tantum
promisso-tenus, Turcae enim non pascuntur promissis, sed
quod caput rei esse sapientes concludunt) ipso facto eodemque
praesentaneo, adhuc fortassis tempestivo aperiat manum prin-
cipalem erga hiantem Barbarum: quia etiam eadem clave
aurea poterit penetrare in animum, praecipue legati Regis
Gallarum, cujus primarius interpretes monsieur La Borde mihi
pernotus revera dominatur in porta: absque hoc, certe frige-
bit mea et aliorum quorumcunque fidelium vestrorum (qui
perpauci superesse vident) procuratio quantumcunque sedula

pro Vestra Celsitudine. Turcae enim (ut optime novit experta Vestra Celsitudo) prae ceteris gentibus manus oculatas habent, credunt quod vident (uti proverbio dici solet).

Clementissime Domine, ego nusquam, nunquam potui discere duo, nempe: Adulari principibus aut adorare populum; scribere itaque soleo quod dictat conscientia et confirmare videtur experientia. Vir bonus, multo magis Christianus maxime autem Princeps viam illam ferro truci violenter perrumpere nunquam debet tentare (nam violentia debet esse Regum ac Principum ratio ultima omnium) quamdiu viam eandem potis est svaviter aperire duro metallo longe nobiliore (nisi quis sit induratus superne ad suam et regni proprii perniciem conjunctam.) Equidem potest Deus ipse ad salutarem humiliationem partium in cardine et sapientiam humanam infatuare, et ferrum quantumvis acutum (uti nuper) obtundere et aurum quoque ipsum male reservatum ad rubiginem damnare: quando scilicet in alterutro, vel auro vel ferro, utpote creatura, reponitur fiducia, soli Deo creatori debita.

At enim vero est quaedam ARS SEDENDI Domine clementissime nobilissimis politicis commendatissima (quam utinam non pigeat princeps ipsos discere aliquando): Cunctationem tempestivam innuo in Dei nomine.

Eluit etiamnum in Annalibus Romanus Heros, Fabius de fracto Hannibale adhuc triumphator, sola hoc prudentissima ARTE SEDENDI armatus, unde Ennius:

Unus homo nobis cunctando restituit rem.

Satis jam sanguinis fusum Hungarici (atque utinam satis), satis Regnum hoc Transylvaniae (nuper inclytum, vah, tum plus satis divisum) tam respectu famae, sive dignitatis, imo auctoritatis, quam respectu opum, sive facultatis est detritum (quo de poenitentia nimis sera fortassis etiam vana ni maturetur). In die Judicii universalis, non quaeretur a Deo quibus apparentibus tantum rationibus vel consiliis, ne pejus dicam, vere politicis, vel etiam confoederatis instigantibus bellum ex bello concatenatum fuerit vel incoeptum vel gestum; sed (larva omnibus detracta) sanguinis humani a quocunque perperam effusi, Regni Christiani temere dilapidati, imo devastati, severa ratio, teste conscientia, exigetur ab ipso

Rege Regum, apud quem apparebit quod non est *Personarum acceptio*: eidem proinde salutis nostrae Principi, Domino Dominantium, hac praecipue lubrica, adeo rerum conjunctione gressus Celsitudo Vestra universos et singulos in hoc seculo dirigendos, in futuro coronandos commendat supplex,

Serenissime Princeps ac Domine clementissime,	
Raptissime ex vestra Alba-	Celsitudinis Vestrae
Julia, 2-a die Decembris, hora	servus fidelis, idemque con-
secunda pomeridiana, A. U.	stans in Domino

T. 1657.

Isaacus Basirius.

Vestra Celsitudo Suas ad me literas in posterum aut immediate per Suos cursores in meas manus mandat reddi, aut saltem Domino R. ac cl. Episcopo commendentur.

P. S. Vestra Celsitudo nildum de meo discessu rescribit tametsi propter animi mei constantiam erga Celsitudinem Vestram sentio laqueos meos in dies multiplicari, unde tempestive pedes extricari praeoptem, quaeso itaque uti me utpote sibi jam inutilem futurum, honeste dimittere dignetur Vestra Celsitudo juxta promissum principale.

Külezim : Serenissimo Principi Domino Domino Georgio Rakoczi, Dei Gratia Principi Transylvaniae, Partium Regni Hungariae Domino et Siculorum Comiti etc. Domino meo clementissimo.

Georgynum.

(*Eredetije a m. k. kam. levéltárbau.*)

CCCXXI.

Ex Porta Decembris 9-a. 1657.

1657. 1. Illustrissimus Residens Germaniae, tametsi ab Impe-
 decz. ratore Ottomannico jussus sequi Adrianopolim, tamen a
 9. Caimacham impeditus fuit, unde suum interpretem Panajoti
 (virum et doctum et politicum) expedit ad Portam cum
 literis Regis Hungariae, ad significandam suam cessionem
 ad postulata sui patrum Serenissimi Archiducis, fratris defun-